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Grava missbrukare begår våldsbrott 
Nästan en fjärdedel av alla våldsbrott i Sverige begås av människor 
med grava alkohol- eller drogmissbruk, visar en ny forskningsstudie. 
Debatten kring svåra brott har fokuserat för mycket kring psykossjuka, 
anser forskare.  

 
 
Den svenska studien om alkohol- och drogmissbruk och våldsbrott presenteras på 
fredag, i den brittiska vetenskapliga tidskriften British Medical Journal av docent 
Martin Grann vid Karolinska Institutets centrum för våldsprevention. 
 
- Ska man införa, som Socialstyrelsen och andra diskuterar just nu, att rutinmässigt 
kräva av läkare att göra farlighetsbedömningar så är det alkohol- och drogmissbrukarna 
som man ska fokusera på, säger Martin Grann.  
 
- Däremot inte på personer med depressioner, schizofreni och andra psykoser, eftersom 
de mycket sällan begår våldsbrott. Ändå får de personerna stor uppmärksamhet, vilket 
är både felaktigt och orättvist, säger Martin Grann. 
 
FORSKARNA PÅ KAROLINSKA INSTITUTET sammanförde uppgifter från Socialstyrelsens 
patientregister och Brottsförebyggande rådets brottsregister för att se hur stor andel av 
våldsbrotten som de grava alkohol- och drogmissbrukarna var inblandade i. De fann att 
23 procent av alla våldsbrott i Sverige mellan 1988 och 2000 begicks av personer som 
hade skrivits ut från sjukhusen med diagnosen alkoholmissbruk eller drogmissbruk.  
 
DET UNIKA MED STUDIEN, poängterar han, är att forskarna inte bara har räknat ut r i s k e 
n för att en missbrukare ska begå ett våldsbrott jämfört med en icke-missbrukare. De 
har också tagit fram h u r m å n g a brott missbrukare begår, jämfört med icke 
missbrukande. 
 
- Inte nog med att missbrukarna löper större risk att begå våldsbrott. Missbrukarna 
begår också väldigt många våldsbrott. Så man har nog underskattat denna totala effekt i 
tidigare studier. Det är skillnad på att bara beräkna en risk för att något ska hända mot 
att också räkna ut hur ofta det händer, säger Martin Grann. 
 
Eckart Kühlhorn, professor i sociologisk alkoholforskning vid Stockholms universitet, 
säger till DN att det överraskande i undersökningen är att narkotikamissbrukarna svarar 
för så många av våldsbrotten. Trots att de bara är 30 000, så har de en väldigt hög 
våldsbrottsfrekvens:  
 
- Där har man bättre möjligheter numera att lyckas med behandlingen, om man har en 
mer avslappnad attityd till metadon och de andra ersättningsmedlen. Då har man goda 
chanser att reducera deras missbruk och på så sätt få ned våldsbrottsligheten. 
 
NÄR DET DÄREMOT GÄLLER ALKOHOL, konstaterar han, har man länge haft olika typer av 
försök utan att hittills ha nått några verkligt effektiva resultat: 
 
- Det är mer en utveckling på sikt när det gäller alkoholen. Sverige befinner sig i en 
besvärlig situation, eftersom alkoholen blir billigare. Och det är framför allt för 
missbrukarna, som dricker väldigt mycket, som det har stor betydelse, säger Eckart 
Kühlhorn.  

Gunnar 
Sörbring
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